PAGE
2

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ

ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА
Управление

Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия

человека по Красноярскому краю

(Управление Роспотребнадзора по Красноярскому краю)

Каратанова ул., д. 21, г. Красноярск, 660049

тел. (8-391) 226-89-50, (8-495) 380-28-43, факс (8-391) 226-90-49

E-mail: office@24.rospotrebnadzor.ru,

http://24.rospotrebnadzor.ru
ОКПО 76736519, ОГРН 1052466033608,

ИНН/КПП  2466127415/246601001
_____________ № _______________________

на № ______________ от _________________

	Начальникам ТО
(по списку)

О дополнительных мерах по

профилактике коронавирусной инфекции
Уважаемые коллеги!

На основании письма Федеральной службы в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 21.01.2020 № 02/700-2020-27 «О дополнительных мерах по профилактике завозов инфекционных болезней в Российскую Федерацию», в связи со сложившейся ситуацией в г. Ухань провинции Хубэй Китайской Народной Республики (далее – КНР), связанной с регистрацией случаев заболевания внебольничной пневмонией, вызванных новым вариантом коронавирусов, с целью обеспечения санитарно-противоэпидемического благополучия населения прошу Вас:

1. Организовать и обеспечить контроль медицинских организаций Красноярского края по территориальной принадлежности на наличие средств индивидуальной защиты, дезинфицирующих средств, лекарственных препаратов для оказания медицинской помощи и оборудования для проведения диагностического обследования и транспортирования материала от больного новой коронавирусной инфекцией.
2. Проработать с медицинскими организациями по территориальной принадлежности вопросы профилактических и противоэпидемических мероприятий по новой коронавирусной инфекции в части:

- сбора эпидемиологического анамнеза медицинскими организациями с уточнением факта пребывания за границей, в том числе в КНР у больных с признаками респираторных симптомов и повышенной температурой тела;

- незамедлительной подачи экстренного извещения на случай выявления больных с респираторными симптомами, повышенной температурой тела и внебольничными пневмониями, прибывших из-за рубежа;

- госпитализации больных и их изоляции с респираторными симптомами, повышенной температурой тела и внебольничными пневмониями, прибывших из-за рубежа;

- отбора проб биологического материала от лиц с симптомами респираторных инфекций, прибывших из КНР и обратившихся за медицинской помощью;

- установления медицинского наблюдения за лицами, бывшими в контакте с больными респираторными инфекциями, внебольничными пневмониями, прибывшими из-за рубежа.
3. Обеспечить немедленное информирование руководства Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю, начальника отдела эпидемиологического надзора о случаях выявления подозрения заболевания новой коронавирусной инфекцией (выявления лиц с повышенной температурой тела наличием респираторных симптомов), прибывших из неблагополучных стран по средствам телефонной связи.

4. Организовать и обеспечить адекватную разъяснительную и информационную работу в средствах массовой информации (телевидение, радио, интернет ресурсы) о ситуации по новой коронавирусной инфекции и принимаемых мерах, рекомендациях, выезжающим за рубеж.
Информацию о проведенных мероприятиях прошу направить в Управление Роспотребнадзора по Красноярскому краю способом быстрой связи
(E-mail: oen@24.rospotrebnadzor.ru) и на бумажном носителе в срок до 03.02.2020 г.
Приложение: 1. Примерный алгоритм территориальных органов Роспотребнадзора, направленный на выявление больного новой коронавирусной инфекцией на 7 л. в 1 экз.;
2. Временные рекомендации по лабораторной диагностике новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV от 21.01.2020 № 02/706-2020-27 на 8 л. в 1 экз.;

3. Инструкция по проведению дезинфекционных мероприятий для профилактики заболеваний, вызванных коронавирусами на 3 л. в 1 экз.;

4. Постановление № 2 от 24.01.2020 на 6 л. в 1 экз.
Заместитель руководителя                                                                    А.Н. Еремин
О.В. Кир
иллова, 8 (391) 226 89 62
Исполнитель:

Ведущий специалист-эксперт

отдела эпидемиологического надзора                                          О.В. Кириллова
«____» _________ 2020 г.

СОГЛАСОВАНО:

Начальник отдела

эпидемиологического надзора                                                              М.В. Русин

«___»________ 2020 г.
Исполнитель

Ведущий специалист-эксперт отдела

эпидемиологического надзора                                                        О.В. Кириллова
«__»_______2019 г.
СОГЛАСОВАНО

И.о. начальника отдела
эпидемиологического надзора                                                      Т.В. Кострыкина
«__»_______2019 г.